eensuræ, non incongrue iudicamus, eas breviter explanare, ne candidati ignorent earum significationem, & qualitatem. Notari tamen oportet, quod solum loquimur de propositione objectiva, & prout est in se, non de subjectiva, & formali, quæ ex intentione, errore, aut aliis circumstantiis proferentis pendet; cuius examen pertinet ad superiores.

164. *Propositio hæretica* est, quæ immediate contradicit veritati fidei: ut hæc: *Christus non est Deus*; aut *Christus non est homo*.

165. *Hæresi proxima* est, quæ habet affinitatem cum hæretica, & mediate oppositur veritati fidei, & est eadem cum ertonea: Ut hæc: *Christus non est risibilis*.

166. *Propositio errori proxima* est, quæ opponitur veritati deductæ ex principio fidei per consequentiam, non evidenter metaphysice, sed moraliter certam: ut hæc: *Parvulis in baptismo non infunditur gratia intrinsece inherens*: cuius oppositum est certum moraliter ex Tridentino, asserente justificationem impii non fieri per solum favorem extrinsecum.

167. *Sapiens hæresim* est, quæ licet manifeste non indicet hæresim, affert tamen ejus factorem ob convenientiam in vocibus, aut circumstantiis proferentis cum hæreticis; ut *fides justificat*; quæ Lutherum sapit. *Christus est creatura*, quæ redolet Arianismum, Lutherus enim contendit, quod sola fides justificat; Arius autem, quod persona Christi est creata.

168. *Suspecta de hæresi* est, quæ in sua prolotione hæresis suspicionem generat; ut propositiones supradictæ, vel dicere aliquos *Papas fuisse superbos, simoniacos, & tyrannicos*: quæ est suspecta, simulque injuriosa.

169. *Male sonans* est, quæ habet sensum congruentem, verbis vero incongruentibus prolotionem, ut *Deus habet multas essentias*, intelligendo attributa, & relationes: vel dicere: *licitum est tollere aliena*; *licitum est occidere*, intelligendo in extrema necessitate, & auctoritate publica.

170. *Piarum aurium offensiva* est, quæ licet verum dicat, opponitur tamen reverentiæ debitæ personis, aut rebus sa-

cris; ut *communione frequentem plus obesse, quam prodesse*; *orationes vocales plebiumque esse inutiles*; vel *aliquos sanctos fuisse adulteros*.

171. *Blasphema* est, quæ contumeliam irrogat Deo, aut sanctis, sive hæreticis sit, sive non. Ut *Deus est injustus*; vel *per vitam Dei*. Similiter est blasphemata propositio, tribuens creaturis, quod est proprium Dei; ut *primus Angelus creavit ceteros Angelos, & similes*.

172. *Temeraria* potest esse, aut negative; aut positive. *Temeraria negative* est, quæ aliquid affirmat sine fundamento, ut *Pater æternus flet homo*. *Temeraria positive* est, quæ opponitur communi sensui Theologorum; ut *beata Virgo non est in caelos assumpta in corpore*, aut *magnus Elias mortuus fuit*.

173. *Scandalosa* est, quæ licet verum enunciet, occasionem autem ruinae audientibus ingerit: ut *fornicatio non est maximum peccatum, Deus illud facillime remittit*. *Periculosa* fere coincidit cum præcedenti, & est, quæ in materia morum generaliter licere asserit, quod raro licite fieri contingit: *hominem posse cum femina in eodem lecto recumbere*. Vel *quod potest aliquis esse perfectus sine mortificatione corporali*.

174. *Impia*, quæ minuit cultum Dei, & sanctorum, pietatemque parentibus, & Superioribus debitam: vel quælibet propositio contra statum ecclesiasticum, aut religiosum, ut *clericatus, aut monachatus non est status pietatis*.

175. *Seditiosa* est, quæ excitat rebellionem, aut inobedientiam contra Principes, vel tumultus in republica, aut discordias inter Episcopos, vel inter sacras religiones: ut *Princeps tyrannus potest licite a subditis occidi*. *Nullus est dominus civilis, dum est in peccato mortali*. *Populares possunt ad suum arbitrium dominos delinquentes corripere*.

176. *Schismatica* est, quæ aliquid docet contra unitatem servandam inter Ecclesie membra, & ejus caput, quod est summus Pontifex: ut *electio presentis Papæ est dubia*. *Ipsi non est obediendum*. *Appellari potest de ipso ad alium de novo eligendum*. *Romani Pontificis Monarchia post D. Hieronimi tempus exorta est*. *Tenendum est, quod quædam peculiariis Eccle-*

cle-

clesia docet de auctoritate Papæ, non quod Italica, aut Hispana.

177. *Injuriosa* est, quæ profertur contra aliquam personam in dignitate ecclesiastica constitutam, vel contra aliquem peculiarem statum, vel familiam religiosam, ut *si de Cardinalibus*, aut *Episcopis convitia predicaret, aut scriberet, vel affirmaret religiosos mendicantes esse otiosos in Ecclesia, aut manducare labores alienos*. *D. Thomam habuisse plures errores, & idem de sanctis Patribus*.

178. *Perniciosa* est, quæ fidelibus nocere potest, minuendo media ad salutem, & perfectionem pertinentia, ut *qui parvipendit jejunia ecclesiastica, & officia mortificationis*.

179. *Seulta, aut insana* est, quæ in sua prolotione utitur verbis bardis, aut rusticis: ut *mille muli non sufficerent ad portandum codices, quibus sanctitas virginis scriberetur*.

180. *Improbabilis* dicitur propositio, quæ caret sufficienti fundamento: hæc autem, sicut & præcedens non est censura proprie theologica, licet aliquando inferat non levem injuriam auctori illius, quia non semel aspicimus appellari improbabilem propositionem, seu opinionem non destitutam omni ratione, & fundamento.

## TRACTATUS QUADRAGESIMUS PRIMUS

### DE DOCTRINA CHRISTIANA.

#### CAPUT I.

##### Notio doctrinae christianæ.

CUM ecclesiastici pleniori aliis notitia de rudimentis, ac mysteriis fidei pollere debeant: ideo pro coronide totius operis opportunum ducimus tractatum peculiarem instituire de doctrina christiana, quam ex variis Authoribus concinatam, simul cum quibusdam speciebus scholasticis, & dogmaticis pro candidatis lubenter tradimus.

181. Denique propositio maledica, aut contumeliosa, & infamatio reducit ad seditiosam, & injuriosam. Phantastica, vana, & præsumptuosa ad temerariam. Superstitiosa, ac adversiva reducit ad scandalosam, & periculosam. Adverte, quod eadem propositio potest affici una, vel pluribus censuris ex supradictis. Ut hæc: *Deus est injustus*. Est hæretica, blasphemata, impia, male sonans, & piarum aurium offensiva.

182. Inq. An sit obnoxius peccati, vel censuram mereatur, qui defendens propriam sententiam, censurat alienam, ut improbabilem? R. Quod si opposita sententia est probabilis juxta communem Theologorum, peccat, & censuram meretur: quia temerarium est improbare, quod ali communitè censent probabile. Si vero dubitatur de ejus probabilitate, qui plus æquo eam sugillat, licet non mereatur censuram; imprudentiæ tamen notam vix effugiet: cum alienum sit a viro prudenti aliorum scriptorum opinionem, & bonam existimationem labefactare. Patet veritas, sed media caritate, & prudentia. Multa verba excusarentur, si omnia fierent in caritate a majorem Dei gloriam.

183. Inq. Quid est Catechismus? R. Est instructio credendorum. Vel est instructio necessariorum, & conducentium ad salvationem hominum. Inq. Quæ sunt necessaria, & conducentia ad salvationem hominum? R. Sunt ea, quæ continentur in doctrina christiana? Inq. Quid est doctrina christiana? Resp. Est summa credendorum, & agendorum a christo Domino instituta ad hominum justificationem.

184. Inq. Quid est doctrina christiana? R. Est summa credendorum, & agendorum a christo Domino instituta ad hominum justificationem.

catio-

*cationem* Per verba a Christo Domino institutionem distinguitur doctrina christiana a doctrina antiqua hebraica; hæc enim data fuit a Deo Synagoge, illa vero Ecclesie a Christo Domino. Ad *hominum justificationem* denotat finem doctrinae, ejusque institutionis, nempe justificatio, & salvatio hominum. Has autem non doctrina Philosophorum, Turcarum, aut Paganorum, sed solum doctrina christiana vere ac sincere docet. Si autem doctrina ostendit esse vera ex hoc, quod consonat rationi rectæ, proculdubio doctrina christiana est: quia excogitabile non est doctrina, quæ magis consonet rectæ rationi sicut christiana, quæ homines interius, exteriusque retrahit ab omni peccato, & inducit ad sequelam omnis virtutis. Hæc autem excellentia nulli doctrinae convenit, nisi christiana, ut ipsis incredulis aperte patebit, si bene considerare, & meditari serio velint.

2. Inq. In quo convenit, & differt doctrina christiana a doctrina Hæbreis tradita? R. Convenit, & differt præcipue in duobus. Convenit enim in sanctitate, & fine; quia utraque doctrina est sancta, & utriusque finis est salvatio hominum. Differt etiam in duobus in authoritate, & tempore; author enim doctrinae est Christus, a quo perbelles dicitur christiana; pariter tempus ejus institutionis est a promulgatione Evangelii. Author vero, ac tempus doctrinae Hæbreis tradita fuit Deus, olim loquens Patribus in Prophetis. Christus Dominus noluit scribere suam doctrinam, tum propter excellentiam Magistri. Ob hanc rationem, ait D. Thom. Pythagoras, & Socrates nihil scribere voluerunt. Tum propter altitudinem doctrinae inquit Angelicus 3. p. 42. a. 4.

3. Inq. Decalogus pertinet ad doctrinam christianam? R. affirm. Quia non sufficit credere, ut perperam ajunt Lutherani, & Calvinistæ, sed requiritur agere, & operari in vinea Domini ad recipiendam mercedem. *Objic.* Decalogus datus est a Deo Hæbraico Populo, ergo non pertinet ad doctrinam christianam. R. neg. conseq. Quia Decalogus est lex divina, naturalis, & perpetua, sine cujus observatione nemo salutem consequi valet. Unde si vis ad vitam ingredi ser-

va mandata, dixit ipse institutor doctrinae christiana.

4. Inq. Quot sunt partes principales doctrinae christiana? R. Quatuor: prima docet ea, quæ sunt *credenda*, secunda, quæ sunt *oranda*, tertia, quæ sunt *operanda*, quarta, quæ sunt *recipienda*.

5. Inq. Scripsit Christus suam doctrinam? R. Non scripsit illam per se; scripsit vero eam per sua membra, nempe per Apostolos, eorumque successores, præsertim per summos Pontifices, qui sunt oracula veritatis. *Objic.* Lex vetus fuit a Deo scripta; ergo nova a Christo scribi debuisse videtur. R. neg. conseq. Quia lex vetus in figuris sensibilibus fuit data, ideo fuit conveniens scripto tradi; Lex autem nova utpote spiritualis non debuit scribi atramento; sed spiritu Dei vivi, ut ait D. Thom. loc. citat.

6. Inq. Es ne tu Christianus? R. Etiam per gratiam Dei. Inq. Cur dicis per gratiam Dei? R. Quia est magna Dei gratia, primo creasse me ex nihilo, secundo conservasse me usque ad baptismi receptionem: quod beneficium; tot gentibus negatum, mihi gratis concessit. Tertio est gratia incomparabilis illud recepisse inter Catholicos, & non inter tot hæreticos. Inq. Hæretici sunt Christiani? R. Utique; sunt tamen velut palea in area christiana sine fide vera. *Objic.* Hæretici fatentur Christum, & in eum credunt, ergo non palea, sed triticum sunt. R. Hæreticos credere in Christum fide humana, non divina; credunt enim non ex divina revelatione, ab Ecclesia proposita, sed ab ipsis conficta: Unde licet dicantur Christiani per baptismum, Christum tamen nec audiunt, nec sequuntur. Idem est de schismaticis, quia licet schisma non sit hæresis, est illi affine, & ut plurimum eidem adjungitur. Sunt insuper separati a capite visibili, quod est Papa.

7. Inq. Quid vult dicere Christianus? R. Homo Christi. Primo Antioquia sequaces Christi appellati fuere Christiani; antea dicebantur *orientales*, *fideles*, & *discipuli Christi*. Igitur sicut milites denominantur a Principe, cui obediunt, & discipuli a Magistro, quem audiunt, ita qui castra, & doctrinam Christi sequuntur, Christiani appellantur. Inq. Quid

intende-

ntelligitur pro homine Christi? R. Homo habens Christi fidem, quam professus est in baptismo, & est mancipatus ejus sancto servitio. *Objic.* Peccator in lethali est Christianus, & nihilominus non est servitio Christi mancipatus: ergo hoc non requiritur, ut quis sit Christianus. R. Disting. min. non est mancipatus radicaliter, seu habitualiter negotio. Non est mancipatus actualiter, vel exercite subdit. totaliter conc. partialiter neg. talis peccator dicatus est servitio Christi radicaliter, & habitualiter medio caractere, & habitu fidei, licet actu, & in exercitio non serviat Christo; qua ratione est malus Christianus. Differt multum ab hæretico, quia hic habet cristallum fidei penitus conflatum, ille vero velut coopertum ait S. THERESIA in ejus vita c. 30. n. 4.

## CAPUT II.

### De Signo Crucis.

8. Inq. Quale est signum Christiani? R. Est duplex, *internum*, quod est caractere baptismalis; & *externum* nempe sancta crux. Inq. Cur sancta Crux est signum Christiani? R. quia est vexillum nostræ redemptionis, & figura Christi crucifixi, qui in ea nos redemit. Unde ad conspectum Crucis convenit nos eam salutare dicendo: *Adoramus te Christe, & benedicimus tibi, quia per Crucem tuam redimisti mundum.* Adorari debet adoratione *latria*, ut diximus agentes de adoratione. Inq. quando coepit Crux publice adorari? R. tempore Constantini magni, qui publico edicto vetuit, ne quis deinceps puniretur supplicio crucis, quo, tamquam vilissimo genere mortis, plectebantur antea malefactores.

9. Inq. Cur Christus elegit sibi mortem Crucis? R. Primo, ut nobis daret exemplum humilitatis, obedientie, patientiæ, paupertatis, & caritatis; hæ enim virtutes maxime refulgunt in morte Crucis, quam pertulit, nobis relinquens exemplum, ut sequamur vestigia ejus. *Humilitatis*, quia erat genus mortis ignominiosæ præ omnibus. *Obedientiæ*, quia factus est obediens usque ad mortem, *mortem autem Crucis. Philip. 2. Patientiæ,*

Tom. II.

quia erat mors acerbissima præ cæteris. *Paupertatis*, ut demonstrabat ejus omnimoda nuditas. *Caritatis*, quia si mori pro amicis est caritas major, mori etiam pro inimicis caritas est sine dubio maxima. Crux itaque est speculum virtutis, & omnis perfectionis, est pariter sapientiæ divinæ, & cathedra doctrinae christiana. *Lignum, in quo fixa erant membra patientis, etiam Cathedra fuit Magistri docentis*, ait S. August. tract. 119. in Joan.

10. Secundo voluit mori in Cruce, ut qui in ligno vincebat, in ligno quoque vinceretur. Dæmon enim, qui in primo ligno paradisi triumphavit de Adamo, divino consilio mansit victus in salutifero Crucis ligno.

11. Inq. Signum Crucis apparebit in die judicii? R. Utique apparebit in caelo; hoc est, in aere, quidam ceasent, quod ipsum lignum Crucis, in quo Christus pendit, portabitur ab Angelis ad majus solatium justorum, majusque tormentum iniquorum. Alii tenent, quod non ipsa Crux, sed signum ejus formatum ab Angelis apparebit ad eundem finem, velut trophæum victoriæ Christiani.

12. Inq. Quot modis utitur Christianus hoc signo? R. Duobus, hispane *signar*, & *santignar*. Primus modus est formare pollice manus dexteræ tres Cruces, primam in fronte, secundam in ore, tertiam in pectore, dicendo: *Per signum Sanctæ Crucis de inimicis nostris libera nos Deus noster.* Inq. Cur te signas in fronte? R. Ut nos liberet Deus a malis cogitationibus. In ore, ut nos liberet a malis verbis. In pectore, ut nos liberet a pravis operibus, & desiderii. Nam quia peccatum cogitatione, verbo, & opere, petimus a Deo ab his malis, & inimicis liberari virtute sanctæ Crucis, qua munimur in fronte, ubi residet imaginatio, in ore, ubi efformantur verba, & in pectore, seu corde, unde exeunt desideria, & opera. Inq. Est laudabilis consuetudo efficiendi Cruces in ore, dum oscitamus? R. affirm. Quia licet Dæmones possint per quamlibet partem in corpus intrare, tamen per os sæpe intrasse non dubitatur.

13. Inq. Qualis est secundus modus uten-

Sss

uten-

utendi signo Crucis? R. Facere unam Crucem duplici digito dexteræ a fronte usque ad pectus, & ab humero sinistro usque ad dexterum, invocando sanctissimam Trinitatem. Inq. Quæ mysteria continentur in hoc modo signandi? R. In primis mysterium SS. Trinitatis; unitas enim essentia denotatur per verbum *in nomine*, & per cætera Trinitas Personarum. Deinde mysterium Incarnationis denotatur mystice in descensu Crucis a fronte in pectus, quo indicatur descensus Verbi divini in purissimum alvum sacratissimæ Virginis. Denique representatur expresse Passio Domini nostri: per quam translatus sumus de morte ad vitam, quod significatur in Crucis formatione ab humero sinistro ad dexterum. Sinistra enim denotat statum culpæ, & mortis; dextera vero statum gratiæ, & vite.

14. Inq. quando uti solet Christianus hoc modo signandi? R. Primo mane, dum surgit et lecto, de nocte, quando ad illum redit, ad exitum e domo, ad Ecclesiæ ingressum, ante prandium, & cenam, & in principio cujuslibet operis. De S. Ludovico Gallie Rege fertur, quod pluries in die se signabat. Interrogatusque, cur toties se signaret, respondit: *quia sic ab infantia docuit me Mater mea*. Current itaque Parochi suadere parentibus, ut idem doceant filios suos *ante omnem actum manus pingat Crucem*, ait S. Hieron. *Epist. 22. ad Eustoch.*

15. Inq. Quo fine utimur signo Crucis? R. Primo, ut secernamur a Judæis, Paganis tamquam milites Christi. Secundo ad implorandum divinum auxilium contra inimicos nostros. Tertio, ad compescendos, & debellandos Dæmones, qui ad conspectum sanctæ Crucis diffugiunt, quia in ipsa fuerunt victi. Inq. Adest obligatio sciendi se signare? R. Utiq; nec mereretur nomen Christiani, qui id ex negligentia ignoraret. Inq. Datur obligatio gravis sciendi doctrinam christianam? Resp. Ita plene, quia eam scire est medium necessarium, ut quis salvus fiat, ut constat ex symbolo S. Athanasii *Quicumque vult salvus esse, ante omnia opus est, ut teneat catholicam fidem*.

16. Inq. Quot debet scire Christianus, dum pervenit ad usum rationis? R. Quatuor, nempe quod debet credere, orare,

agere, & recipere: quia tres virtutes theologales sunt necessariæ ad salutem; sed fides exercetur credendo, spes orando, seu petendo, caritas operando, ad quæ omnia opus est auxiliis, quæ habentur sacramenta recipiendo, erg. Inq. Quomodo sciet Christianus illud, quod debet credere? R. Sciendo symbolum, vulgo *Credo* dictum, vel articulos fidei. Sciet, quid orare debet, sciendo orationem dominicam, & alias oraciones Ecclesiæ, Sciet, quid debet operari, sciendo præcepta Decalogi, & Ecclesiæ, ac tandem sciendo septem sacramenta Ecclesiæ, sciet, quid debet recipere. Igitur credenda, oranda, operanda, & recipienda sunt quatuor partes principales doctrinæ christianæ, ut supra diximus.

## CAPUT III.

## De Symbolo fidei.

17. Inquiri: Quid est symbolum fidei? R. Est collectio principalium mysteriorum credendorum per fidem. Inq. Quot sunt symbola? R. Unum tantum quoad substantiam, plura quoad nomen; sicut Evangelium, est substantiaiter unum, licet quoad nomina, & aliquas expressiones adsint quatuor Evangelia; ita tria symbola communiter nominantur, nempe Apostolicum, Nicænum, & S. Athanasii, qui illud Romæ scripsit.

18. Dices: Ad sum. Pontif. unice atinet tradere fidei symbolum, erg. symbolum Athanasii non est symbolum fidei. R. neg. conseq. Quia S. Athanasius composuit symbolum per modum doctrinæ, quam ipse docebat; quando accusatus ab Arianis, Romam venit de sua doctrina rationem reddere: *Sed quia integram fidei veritatem ejus doctrina continebat, auctoritate summi Pontificis est recepta, ut quasi regula fidei haberetur*, ait D. Thom. 2. 2. qu. 1. a. 10 ad 3.

19. Inq. Quis primo composuit symbolum fidei? R. Duodecim Apostoli, post acceptum Spiritum sanctum, & antequam dividerentur in varias Provincias: ut sic uniformiter prædicarent fidem, de eaque nos informarent. Inq. Cur nos illud dicimus? R. Ad continentium eandem fidem, quam Apostoli docue-